
 

Mateřská škola speciální, Ústí nad Labem, Štefánikova 761, příspěvková organizace 

 

  

Dodatek ke Školnímu řádu  
 
 

KROKY ŠKOLY V PŘÍPADĚ PODEZŘENÍ NA VÝSKYT NÁKAZY COVID-19 

 
1. Školy mají povinnost předcházet vzniku a šíření infekčních nemocí, včetně Covid-19. Tuto 

povinnost naplňují podle zákona o ochraně veřejného zdraví tím, že jsou povinny zajistit 
„oddělení dítěte nebo mladistvého, kteří vykazují známky akutního onemocnění, od ostatních 
dětí a mladistvých a zajistit pro ně dohled zletilé fyzické osoby (§7 odst. 3 zákona o ochraně 
veřejného zdraví). 
 

2. Škola nemá povinnost aktivně zjišťovat u jednotlivých dětí příznaky infekčního onemocnění 
(jako je např. zvýšená teplota, horečka, kašel, rýma, dušnost, bolest v krku, bolest hlavy, bolesti 
svalů a kloubů, průjem, ztráta chuti a čichu apod.), ale je vhodné těmto příznakům věnovat 
zvýšenou míru pozornosti a při jejich zjištění (objevení) je nutné volit tento postup: 

 
- příznaky jsou patrné již při příchodu dítěte do školy – dítě spolu se zákonným zástupcem 

není vpuštěno do budovy školy. 
 

- příznaky se vyskytnou, jsou patrné v průběhu přítomnosti dítěte ve škole; neprodleně dojde 
k poskytnutí roušky a umístění do předem připravené samostatné místnosti nebo k jinému 
způsobu izolace od ostatních přítomných ve škole a současně informování zákonného 
zástupce dítěte/ s ohledem na bezodkladné vyzvednutí dítěte/. 
 

- ve všech uvedených případech škola informuje zákonného zástupce o tom,  
že má telefonicky kontaktovat praktického lékaře, který rozhodne o dalším postupu. 

 
3. Pokud se u zaměstnance školy objeví příznaky infekčního onemocnění (včetně Covid-19), školu 

nebo aktivitu opustí v nejkratším možném čase s použitím roušky a dodržením dalších obecně 
známých pravidel chování a jednání při podezření na nákazu tímto virem.  Dítěti (popřípadě 
zaměstnanci školy) s přetrvávajícími příznaky infekčního onemocnění, které jsou projevem 
chronického onemocnění, včetně alergického onemocnění (rýma, kašel), je umožněn vstup do 
školy pouze v případě, prokáže-li, že netrpí infekční nemocí. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DISTANČNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 
 
(1) Pokud z důvodu krizového opatření vyhlášeného podle krizového zákona, nebo z důvodu 
nařízení mimořádného opatření podle zvláštního zákona, anebo z důvodu nařízení karantény podle 
zákona o ochraně veřejného zdraví není možná osobní přítomnost většiny dětí, pro které je 
předškolní vzdělávání povinné, z mateřské školy nebo z nejméně jedné třídy, ve které se vzdělávají 
pouze tyto děti, poskytuje škola dotčeným dětem vzdělávání distančním způsobem. 
 Mateřská škola poskytuje vzdělávání distančním způsobem, pokud je v důsledku krizových 
nebo mimořádných opatření (například mimořádným opatřením KHS nebo plošným opatřením 
MZd) nebo z důvodu nařízení karantény znemožněna osobní přítomnost v MŠ více než poloviny 
dětí jedné třídy, které plní povinné předškolní vzdělávání.  
 V ostatních případech škola nemá povinnost poskytovat vzdělávání distančním způsobem. 
Škola pak postupuje obdobně jako v běžné situaci, kdy děti nejsou přítomni ve škole.  
 
(2) Vzdělávání distančním způsobem škola uskutečňuje podle příslušného rámcového vzdělávacího 
programu a školního vzdělávacího programu v míře odpovídající okolnostem. 
 Mateřská škola má povinnost poskytovat vzdělávání distančním způsobem dětem, pro které 
je předškolní vzdělávání povinné, za předpokladu, že chybí většina dětí třídy, která je organizována 
výlučně pro tyto děti, nebo chybí většina těchto dětí z celé mateřské.  
Prezenční výuka dotčených dětí přechází na výuku distančním způsobem (s ohledem na jejich 
podmínky pro distanční vzdělávání). Preferuje se, aby zároveň zůstávali součástí jedné skupiny. 
Ostatní děti, kterých se zákaz nedotkne, pokračují v prezenčním vzdělávání.  
 
(3) Děti jsou povinni se vzdělávat distančním způsobem.  
Způsob poskytování vzdělávání a hodnocení výsledků vzdělávání distančním způsobem přizpůsobí 
škola podmínkám dítěte pro toto vzdělávání. 

 
 
Způsob realizace distančního vzdělávání 
 
▪ dětem budou zadávány pracovní úkoly a zasílány materiály  
   - přes webové stránky školy, krátkým online vysíláním… 
   - vzdělávání bude přizpůsobeno podmínkám rodičů/zákon. zástupců přes jejich email či formou sms. 
▪ d. v. bude realizováno pomocí pracovních listů, sešitů… 

Rodiče při distančním vzdělávání zakládají dítěti pracovní listy, po návratu do MŠ je dítě přinese. 

Zákonní zástupci mají povinnost zajistit, aby dítě, které plní povinné předškolní vzdělávání, docházelo řádně 

do školy nebo aby se vzdělávalo distančně.  

Zanedbává-li péči o povinné předškolní vzdělávání, dopustí se tím přestupku podle §182a školského zákona. 

(§ 182a zákona č. 561/2004 Sb., ŠZ). 

Děti, které budou přítomné v MŠ a plní povinné předškolní vzdělávání, pokračují v prezenčním   předškol-

ním vzdělávání.  

 
 
Ústí nad Labem, 31. 08. 2020 
          Bc. Kaiserová Vlad. 
          ředitelka školy 
 



 

Doporučení pro mateřské školy  
 

 z METODICKÉHO DOPORUČENÍ PRO VZDĚLÁVÁNÍ DISTANČNÍM ZPŮSOBEM 
Praha, 23. 9. 2020 

 
D U dětí, pro které je předškolní vzdělávání povinné, je distanční výuka založena na komunikaci učitele  
a rodičů, doplněné o občasný přímý kontakt učitele s dítětem. Těžiště vzdělávání spočívá především  
v inspirativních tipech na společné aktivity dětí a rodičů v domácím prostředí, na tvoření, čtení, didaktické 
hry, pohybové aktivity, společný poslech hudby atd. Vzhledem k věku je dostačující, pokud učitelé prostřed-
nictvím domluvené komunikační platformy (případně papírovou formou) předávají jednou týdně rodičům 
tipy na tematicky zaměřené aktivity vhodné pro domácí prostředí.  
 
D U takto malých dětí není vhodné realizovat synchronní on-line výuku déle než 30 min. denně, pro udr-
žení sociálního kontaktu a motivaci postačují 1-2 on-line setkání učitele s dítětem týdně. To však za předpo-
kladu, že rodina dítěte má k dispozici potřebné technické vybavení. V případě realizace skupinových hovorů 
např. prostřednictvím mobilních telefonů rodičů je vhodné rozdělit předškolní děti do menších, tří až pěti-
členných skupinek, ve kterých má konkrétní dítě více prostoru pro vlastní komunikaci a které umožňují lépe 
udržet pozornost.  
 
D Není potřeba stanovovat hodinový rozsah ani časové vymezení distanční výuky. Vzdělání probíhá  
v souladu s RVP PV a ŠVP dané školy, avšak ne nutně v plné míře. Z hlediska obsahu vzdělávání mohou být 
východiskem pro přípravu nabídky rozvojových aktivit pro děti, resp. rodiče, vlastní zdroje pedagogů, které 
využívají i pro vzdělávání v běžném režimu a budou zveřejněny na webových stránkách školy.  
Při zveřejňování podkladů je třeba dbát na dodržování autorských práv.  
 
D Pro děti v posledním povinném roce předškolního vzdělávání je důležitá systematická příprava na 
vzdělávání v základní škole, do níž za několik měsíců nastoupí. Na základě deficitních oblastí školní 
připravenosti konkrétního dítěte je vhodné zadávané aktivity individualizovat tak, aby u něj cíleně rozvíjely 
např. grafomotoriku, matematické představy, sluchové vnímání apod. Doporučení učitele by měla vycházet  
z hodnocení individuálních vzdělávacích pokroků jednotlivce. Žádoucím postupem mateřských škol tak bude 
nejen nabídka rozvojových aktivit pro všechny, ale také aktivit individuálně cílených, které by co nejlépe 
odpovídaly potřebám konkrétního dítěte. 

 


